
江苏省第一届高职高专院校体育教师教学技能比赛
竞赛规程(草案)
为提升我省高职高专院校体育教师的教学能力和专项技能，加强学校和教师间的沟通和交流，全面提高体育教学质量，充分发挥体育教育在人才培养中的作用，特举办全省高职高专院校体育教师教学技能比赛。
一、 主办单位：江苏省教育厅
二、承办单位：江苏省高职高专院校体育教学指导委员会、南京信息职业技术学院
三、比赛时间、地点：
2013年5月31日至6月2日在南京信息职业技术学院举行。
2013年5月31日下午1：00---15：00在学院宾馆大厅报到。
四、参赛单位：
全省独立设置的高职高专院校，以学校为单位组织报名、参赛。
5、 比赛内容：
（1） 比赛内容：比赛内容分为三个方面。
1.教学技能：编写教案、说课；
2.身体素质：1分30秒跳绳、立定跳远；
3.运动技能：篮球、足球、乒乓球、羽毛球、健美操、跆拳道。具体内容及要求见附件。
六、比赛分值：
1.教学技能：30分（教案不计分，但必须上交电子文档。）
2.运动技能：50分（达标：20分、技评：30分）
3.身体素质：20分
七、参加办法：
1.每校可选派男、女各一名教师参赛，但不超过二名教师。
2.比赛不分年龄，不分性别，男、女教师均可选择所有项目中的一项参赛。
3.除了参赛教师，每队可报领队1人。
八、参赛资格：
1.参赛教师必须是在编或正式聘用教师。
2.参赛教师必须身体健康。（报名时须缴医院开具的健康证明）
九、竞赛办法：
1.参赛选手完成全部三个部分比赛方能计算名次。
2.大会采用抽签的办法决定每个项目比赛选手的参赛顺序，签号贯穿于比赛全过程，特殊情况，在保证公平的情况下，由组委会另行安排。
3.比赛采用大会制定的评分标准和要求进行评分，详见附件。
4.编写教案内容与说课内容一致，在选手报到时由其本人抽签决定（在所报专项的四个基本技术中，抽取一个）。
5.比赛中如因个人原因造成失误或退出比赛，责任自负，且不得更换选手。
十、名次录取与奖励
1.每个专项按参赛选手三个方面的比赛得分之和进行排序。 

2.按专项设立奖项，各专项分别按照参赛人数的10%、20%、40%比例确定一、二、三等奖项数目。
3.获奖选手颁发证书和奖品。
十一、资格审查：
由大会组委会组织专人对参加比赛选手的资格进行审查，各代表队在报到时必须出具身份证、教师证原件，证件不齐不得参加比赛。违反上述规定者，取消该队员比赛资格和评比资格，并通报批评。
十二、报名办法:

采用二次报名。
第一次报名，于2013年5月10日前，将报名表电子文档发到zhangjh@njcit.cn邮箱。
第二次报名，于2013年5月20日前将报名表电子文档发至zhangjh@njcit.cn邮箱。并填写纸质报名表盖上学校公章，用邮政EMS寄到南京信息职业技术学院体育部，地址：南京市仙林大学城文澜路99号。邮编：210023

1.第二次报名同时，寄参赛选手的免冠2寸照片一张，背面注明姓名、单位用于制作参赛卡。
2.报名表递交后，一律不得更改参赛人员和项目。逾期报名作弃权。
十三、其它：
1.参会代表交通费自理，交纳会务费500元/每人。大会统一安排食、住。
2.其它费用由大会承担。
3.请准备好参赛所用的文具、运动装备等个人必备用品。
未尽事宜，另行通知。
2013年3月
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附件  1
比赛流程
第一天下午：
1、报到注册，参赛顺序抽签，专项内容抽签（教案、说课），抽签时间为16：30----17；00；
2、教师撰写教案，准备说课。第二天8：30前上交电子教案，教案发至zhangjh@njcit.cn邮箱。
第二天
1、说课            8：30-------12；00

2、体能测试        14：30-----16：30

第三天
运动技能比赛       8：30------12：00

附件  2

说课（教案）内容及相关要求
一、说课（教案）内容的确定方式
说课内容（教案）采用抽签方式确定，每个专项设有四个基本技术供抽取。将抽取的技术作为新授内容进行说课。
二、说课（教案）的具体要求：
1、 说课时间：控制在6分钟以内，到5分30秒评委提醒参赛选手，超过6分钟，选手即终止说课。
2、 说课地点：教室
3、 说课要点：主要从教学内容分析（含教学重难点），教学目标、教学方法和手段、教学过程及徒手示范、等方面加以准备。
4、 不允许使用PPT和其它视频。
5、 迟到5分钟，视为放弃比赛
三、说课（教案）的具体内容：
篮球
1、行进间运球 2、双手胸前传球 3、单手头上投篮 4、行进间单手低手篮
足球
1、 脚背正面颠球 2、脚内侧传接球 3、脚背内侧踢球 4、前额正面顶球
乒乓球
1、 正手攻球 2、反手推挡 3、正手发球 4、反手搓球
羽毛球
1、 正手发高远球2、正手击高远球3、正手上网步法4、反手搓网前球
跆拳道：
1、 横踢2、下劈 3、转身后踹 4、旋风踢360

健美操：
1、新授第三套健美操大众锻炼标准二级组合三，正方向。
2、新授第三套健美操大众锻炼标准四级组合一，正方向。
3、新授第三套健美操大众锻炼标准二级组合四，正方向。
4、新授第三套健美操大众锻炼标准四级组合二，正方向。
附件3           体能项目的比赛办法、要求及评分标准
1、比赛项目和分组
  体能项目共比赛两项，分别为1分30秒跳绳和立定跳远，按性别分为男子组和女子组。
2比赛方法
1分30秒跳绳
——动作规格：单摇双脚跳绳。
——测试场地：地面平整、干净的场地。
——测试方法：受试者将绳的长短调至适宜长度，听到开始信号后开始快速跑绳；听到结束信号后停止，测试员报数并记录受试者在1分30秒钟内的跳绳次数，跳坏不计。
——测试单位：个/1分30秒。
——测试器材：秒表、发令哨、各种长度的跳绳。
 立定跳远
——动作规格：原地立定跳远
——测试场地：地面平整、干净的场地。
——测试方法：受试者在起点起跳，立住，测试员丈量起点至受试者脚后跟的距离并记录。每人两次，取最好成绩
——测试单位：米
——测试器材：皮尺、粉笔。 
3、评分标准
（表1）男子1分30秒跳绳(个) 
	年　龄
	1　分
	2　分
	3　分
	4　分
	5　分
	6分
	7分
	8分
	9分
	10分

	20-25
	98-107
	108-114
	115-133
	134-147
	148-163
	164-183
	184-197
	198-217
	218-226
	227以上

	26-30
	89-97
	98-107
	108-114
	115-133
	134-147
	148-163
	164-183
	184-197
	198-217
	218以上

	31-35
	80-88
	89-97
	98-107
	108-114
	115-133
	134-147
	148-163
	164-183
	184-197
	197以上

	36-40
	70-79
	80-88
	89-97
	98-107
	108-114
	115-133
	134-147
	148-163
	164-183
	183以上

	41-45
	65-69
	70-79
	80-88
	89-97
	98-107
	108-114
	115-133
	134-147
	148-163
	163以上

	46-50
	60-64
	65-69
	70-79
	80-88
	89-97
	98-107
	108-114
	115-133
	134-147
	147以上

	50以上
	55-59
	60-64
	65-69
	70-79
	80-88
	89-97
	98-107
	108-114
	115-133
	133以上


（表2）女子1分30秒跳绳(个) 
	年　龄
	1　分
	2　分
	3　分
	4　分
	5　分
	6分
	7分
	8分
	9分
	10分

	20-25
	74-88
	89-99
	100-115
	116-127
	128-141
	142-159
	160-171
	172-195
	196-213
	214以上

	26-30
	65-73
	74-88
	89-99
	100-115
	116-127
	128-141
	142-159
	160-171
	172-195
	196以上

	31-35
	60-64
	65-73
	74-88
	89-99
	100-115
	116-127
	128-141
	142-159
	160-171
	170以上

	36-40
	55-59
	60-64
	65-73
	74-88
	89-99
	100-115
	116-127
	128-141
	142-159
	160以上

	41-45
	50-54
	55-59
	60-64
	65-73
	74-88
	89-99
	100-115
	116-127
	128-141
	140以上

	46-50
	45-49
	50-54
	55-59
	60-64
	65-73
	74-88
	89-99
	100-115
	116-127
	128以上

	51-55
	40-44
	45-49
	50-54
	55-59
	60-64
	65-73
	74-88
	89-99
	100-115
	116以上


（表3）男子立定跳远（米） 
	年　龄
	1　分
	2　分
	3　分
	4　分
	5　分
	6分
	7分
	8分
	9分
	10分

	20-25
	2.06-
2.08
	2.09-
2.13
	2.14-
2.25
	2.26-
2.34
	2.35-
2.42
	2.43-
2.51
	2.52-
2.57
	2.58-
2.61
	2.62-
2.63
	2.64以上

	26-30
	2.03-
2.05
	2.06-
2.08
	2.09-
2.13
	2.14-
2.25
	2.26-
2.34
	2.35-
2.42
	2.43-
2.51
	2.52-
2.57
	2.58-
2.61
	2.62以上

	31-35
	2.00-
2.02
	2.03-
2.05
	2.06-
2.08
	2.09-
2.13
	2.14-
2.25
	2.26-
2.34
	2.35-
2.42
	2.43-
2.51
	2.52-
2.57
	2.58以上

	36-40
	1.98-
1.99
	2.00-
2.02
	2.03-
2.05
	2.06-
2.08
	2.09-
2.13
	2.14-
2.25
	2.26-
2.34
	2.35-
2.42
	2.43-
2.51
	2.52以上

	41-45
	1.96-
1.97
	1.98-
1.99
	2.00-
2.02
	2.03-
2.05
	2.06-
2.08
	2.09-
2.13
	2.14-
2.25
	2.26-
2.34
	2.35-
2.42
	2.43以上

	46-50
	1.93-
1.95
	1.96-
1.97
	1.98-
1.99
	2.00-
2.02
	2.03-
2.05
	2.06-
2.08
	2.09-
2.13
	2.14-
2.25
	2.26-
2.34
	2.35以上

	51-55
	1.90-
1.92
	1.93-
1.95
	1.96-
1.97
	1.98-
1.99
	2.00-
2.02
	2.03-
2.05
	2.06-
2.08
	2.09-
2.13
	2.14-
2.25
	2.26以上


（表4）女子立定跳远（米） 
	年　龄
	1　分
	2　分
	3　分
	4　分
	5　分
	6分
	7分
	8分
	9分
	10分

	20-25
	1.46-
1.52
	1.53-
1.57
	1.58-
1.68
	1.69-
1.75
	1.76-
1.83
	1.84-
1.92
	1.93-
1.98
	1.99-
2.02
	2.03-
2.05
	2.06以上

	26-30
	1.44-
1.45
	1.46-
1.52
	1.53-
1.57
	1.58-
1.68
	1.69-
1.75
	1.76-
1.83
	1.84-
1.92
	1.93-
1.98
	1.99-
2.02
	2.03以上

	31-35
	1.42-
1.43
	1.44-
1.45
	1.46-
1.52
	1.53-
1.57
	1.58-
1.68
	1.69-
1.75
	1.76-
1.83
	1.84-
1.92
	1.93-
1.98
	1.99以上

	36-40
	1.40-
1.41
	1.42-
1.43
	1.44-
1.45
	1.46-
1.52
	1.53-
1.57
	1.58-
1.68
	1.69-
1.75
	1.76-
1.83
	1.84-
1.92
	1.93以上

	41-45
	1.36-
1.39
	1.40-
1.41
	1.42-
1.43
	1.44-
1.45
	1.46-
1.52
	1.53-
1.57
	1.58-
1.68
	1.69-
1.75
	1.76-
1.83
	1.84以上

	46-50
	1.34-
1.35
	1.36-
1.39
	1.40-
1.41
	1.42-
1.43
	1.44-
1.45
	1.46-
1.52
	1.53-
1.57
	1.58-
1.68
	1.69-
1.75
	1.76以上

	51-55
	1.30-
1.33
	1.34-
1.35
	1.36-
1.39
	1.40-
1.41
	1.42-
1.43
	1.44-
1.45
	1.46-
1.52
	1.53-
1.57
	1.58-
1.68
	1.69以上


附件4      专项技能比赛内容、办法、要求及标准
一、篮球
1、定点投篮：（达标10分；技评10分）
在规定的5个区域内，每个区域投篮2次（可每个区域连投2次，也可每个区域依次投篮一次，轮转一个来回），投篮10个，球离手前踩线投中无效，男子用7号球，女子可用6号球或者7号球。投中一球得一分，满分10分。
距离：男子三分线外，女子4米线外（与三分线为同心圆）。每人1次机会。
图示：
[image: image1.png]



技术评分：
	技术动作判定
	投篮动作标准，身体发力协调，整个动作连贯。
	投篮动作标准，身体发力协调，整个动作较为连贯。
	投篮动作标准，身体发力较为协调，整个动作较为连贯。
	投篮动作比较标准，身体发力较为协调，整个动作较为连贯。
	投篮动作不标准，身体发力不协调，整个动作不连贯。

	得分
	10
	8
	6
	4
	2


2、运球上篮：（达标10分；技评20分）
选手从底线与限制区线出发，用右手运球至A点体前变向运球，左手运球至B点，背后运球后传球至D点，快速向篮下跑动，接D点传球后左手上篮（不中须补中），抢篮板球后左手运球至C点，后转身换手运球并传球至B点，胯下运球后传球至E点，快速向篮下跑动，接E点传球后右手上篮，球中后结束。每人1次机会。以完成项目的用时和技术评分。
图示：
[image: image2.png]



用时评分：
	计时
	15“-
16“
	16“-
17“
	17“-
18“
	18“-
19“
	19“-
20”
	20“-
21“
	21“-
22“
	22“-
23“
	23“-
24“
	24“
-25“

	得分
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1


技术评分：
	技术动作判定
	没有违例、技术动作运用合理、两次上篮都是一次性完成的。
	没有违例，技术动作运用合理，两次上                                                                                                                                                                            篮有一次是补进的。
	没有违例、技术动作运用基本合理、两次上篮都是补进的。
	偶尔违例、技术动作运用基本合理、两次上篮都是补进的。
	违例较多、技术动作运用不合理、两次上篮都是补进的。

	得分
	20-17
	16-13
	12-9
	8-5
	4-0


二、足球
1．定位球踢准（达标10分；技评15分）
以“O”为圆心（圆心处放一锥形标志桶作为标记），分别画半径为3米和2米的三个同心圆（线的宽度不超过12厘米，下同）。以25米为半径从圆心向任何方向划一条5米长的弧，作为踢准的限制线。（如下图）参测选手必须将球放在限制线上或线后向圈里踢球，否则踢中无效。以球的第一落点落在圈内或线上为有效（各圆的线为该圆的有效区）。将球踢进内圈得2分，踢进外圈得1分，踢到圈外得零分，每人5次，满分为10分。

[image: image3]
技术评分：
	技术动作判定
	踢球动作标准，身体发力协调、动作连贯落点准确。
	踢球动作较标准，身体发力较为协调，整个动作较为连贯，落点基本准确·。
	踢球动作不太标准，身体发力不太协调，整个动作不太连贯，落点不太准确

	得分
	10-8
	7-4
	3-0


2．运球绕标射门（达标10分；技评15分）
在距罚球区线中点20米处，画一条长5米的线平行于罚球区线，作为起点线，起点线到球门线的距离为36.5米。距起点线4米处起，沿20米垂线放置标志物8个，间距为2米。标志物固定垂直放在地面上，以运球选手碰不倒为宜。（如下图）参测选手按足球竞赛规则允许的动作运球，否则视为犯规。参测选手从起点线开始运球，球向前滚动即开表计时，运球逐个绕过标杆后，在球未进入罚球区前射门，球整体越过球门线即停表。射门不限脚法，球射入球门内成绩有效。球未进门则无有效成绩（球打在球门横梁或立柱加1秒计算）。运球绕标时不得漏标，如有漏标需重绕，不绕或漏绕均为成绩无效。评分方法：所有参测选手第一轮测试后再进行第二轮测试，两次均记成绩（测试成绩四舍五入取小数点后一位。例：7秒11则为7秒1；7秒15则为7秒2）。该项目的最终得分为两次测试中最好成绩得分，满分为10分。评分标准见《运球绕杆射门评分表》

[image: image4]
运球绕杆射门评分表
	分值
	成绩（秒）
	分值
	成绩（秒）

	10.0
	9
	5.0
	11.0

	9.5
	9.2
	4.5
	11.2

	9.0
	9.4
	4.0
	11.4

	8.5
	9.6
	3.5
	11.6

	8.0
	9.8
	3.0
	11.8

	7.5
	10.0
	2.5
	12.0

	7.0
	10.2
	2.0
	12.2

	6.5
	10.4
	1.5
	12.4

	6.0
	10.6
	1.0
	12.6

	5.5
	10.8
	0.5
	12.8


技术评分：
	技术动作判定
	踢球动作标准，身体发力协调、动作连贯，过杆迅速，射门有力。
	踢球动作较标准，身体发力较为协调，整个动作较为连贯，过杆较迅速，射门较有力。
	踢球动作不太标准，身体发力不太协调，整个动作不太连贯，落点不太准确

	得分
	15-11
	10-6
	5-0


三、乒乓球
1、左推右攻（达标10分；技评15分）
左推右攻考核办法：考生3次发球的机会，考生发球后，陪练员在球台正手位推档陪练，并将球推到考生正、反手各1次，循环进行。考生左右各击球１次，1个循环计1次，必须跑动到台面的两个直线，并将球送还到陪练的正手位台区，否则不予计数，球掉在地上算失败1次，测３次取最好成绩记分。(陪练失误不影响成绩)1次0.5分，最高10分。
2、发球抢攻（达标10分；技评15分）：
发球抢攻考核办法：１０次发球机会，必须在第三板抢攻到直线和斜线各５个，抢攻不到线不予计数，自主选择在正手位或在侧身位抢攻。(陪练失误不影响成绩)。一次1分，最高10分。
技术评分
	15
	12
	9
	6
	3

	步法到位、动作协调连贯、球速快、力量大，落点稳、准，节奏感强，无失误
	步法到位，动作协调连贯、球速较快、力量稍小、落点较稳、节奏感较强，成功率较高
	步法基本到位，动作基本协调，球速稍慢、落点较稳，节奏感一般，成功率稍低
	步法偶尔不到位，动作欠协调，球速较慢，落点欠稳，节奏感较差，成功率较低
	步法不到位、动作不协调、勉强完成，球速慢、弧线高，落点零乱、节奏感差，成功率低


四、羽毛球
1、正手发高远球（达标10分；技评15分）
受试者从单打场地的左和右发球区内分别发出高远球。发出 的球应以较高的弧线飞行，垂直下落到斜对角发球区的双打后发球线到端线之间的区域内。左右各发5个球。每个1分，最高10分。
2、正手击高远球（达标10分；技评15分）
受试者持球拍站在球场后场，将教练或队员发出的高远球分别用正手上手击高远球技术和侧身头顶击高球技术将球击到对方场地的双打后发球线到端线之间的区域内。每个1分，最高10分。
技术评分
	15
	12
	9
	6
	3

	步法到位、动作协调连贯、球速快、力量大，落点稳、准，节奏感强，无失误
	步法到位，动作协调连贯、球速较快、力量稍小、落点较稳、节奏感较强，成功率较高
	步法基本到位，动作基本协调，球速稍慢、落点较稳，节奏感一般，成功率稍低
	步法偶尔不到位，动作欠协调，球速较慢，落点欠稳，节奏感较差，成功率较低
	步法不到位、动作不协调、勉强完成，球速慢、弧线高，落点零乱、节奏感差，成功率低


技术评分
五、健美操
1、规定套路：全国第三套大众健身操三级（不包括地上动作）。
评分标准：
	评判类别
	评判内容
	分数

	正确性
	身体姿态的舒展程度
	25分

	
	动作技术的正确程度
	

	
	动作范围的确当程度
	

	流畅性
	动作之间连接的自然、流畅程度
	

	
	动作转换及方向变化的利落、无多余动作程度
	

	协调性
	全身运动的协调程度
	

	
	动作的清晰度、弹性度
	

	表现力
	动作展示内心的激情，体现健康向上的情绪
	

	
	个人风格的体现程度
	

	节奏感
	动作表现音乐的情绪
	

	
	动作和音乐节奏配合的协调程度
	

	
	一连串动作节奏的准确程度
	


2、自编动作：通过连续的操化动作、结合一定的难度动作，展示自身对七种脚下步伐多样性的运用以及柔韧、力量等能力。时间1′30〞±5〞，5个规定难度动作（具体见评分标准“难度”类），不建议增加难度动作个数。
评分标准：
	评判类别
	评判内容
	分数
	备注

	艺术
	音乐和乐感（音乐的选择、音乐的运用）
	10分
	音乐时间不符合要求扣2分。
服饰不符合要求扣2分

	
	主体内容（复杂多样性、创新性、强度和流畅性）
	
	

	
	空间利用（路线、空间的分配与均衡）
	
	

	
	艺术性（质量和表现力）
	
	

	完成
	形态（身体姿态、身体控制）
	10分
	

	
	准确性（动作的标准与清晰度）
	
	

	
	力量、爆发力、柔韧
	
	

	难度
	A类：动力性力量
（男：单臂俯卧撑，女：单腿俯卧撑）
	5分
	每少一个、多一个或失误一个扣1分，扣完为止。

	
	B类：静力性力量
（男：直角支撑转180°，女：直角支撑）
	
	

	
	C类：跳与跃
（男：转180°团身跳，女：团身跳）
	
	

	
	D类：平衡与柔韧
（劈腿类：男：垂地劈腿，女：无支撑垂地劈腿）
（转体组：男、女：单足转体360°）
	
	


注：
音乐：1、规定音乐大会提供。
      2、自编动作音乐自带，转换成.mp3格式刻成光盘，光盘内仅有参赛音乐。
比赛时音乐不能正常播放，算放弃这项比赛。
服饰：参考2013—2016《竞技健美操竞赛规则》要求。
六、跆拳道
1. 双飞
考生使用双飞踢技术连续击打大沙包，两脚不可同时着地，时间为20秒。要求考生击打的高度在大沙包齐本人腰腹点。准确、有力的击打为有效击打。对考生在规定时间内完成有效击打的次数进行计数，无效击打不予计数。
双飞评分表                                                        
	分值
	成绩
（个）
	分值
	成绩
（个）
	分值
	成绩（个）
	分值
	成绩（个）
	分值
	成绩（个）

	20
	60
	16.5
	53
	13
	46
	9.5
	39
	6
	32

	19.5
	59
	16
	52
	12.5
	45
	9
	38
	5.5
	31

	19

	58

	15.5

	51

	12

	44

	8.5

	37

	5

	30


	18.5
	57
	15
	50
	11.5
	43
	8
	36
	4.5
	29

	18
	56
	14.5
	49
	11
	42
	7.5
	35
	4
	28

	17.5
	55
	14
	48
	10.5
	41
	7
	34
	3.5
	27

	17
	54
	13.5
	47
	10
	40
	6.5
	33
	3
	26


2、高丽。
完成时间：1分30秒；
技术评分表
	分值
	30—21分
	21—14分
	13—7分
	6分以下

	标准
	动作姿势规范、方法运用合理、技术熟练、节奏分明、协调流畅、劲力充足、风格突出
	动作姿势较规范、方法运用较合理、技术较熟练、节奏处理较好、动作较流畅、劲力较充足、风格较突出
	动作姿势基本规范、方法运用基本合理、动作流畅性、劲力、节奏、风格一般
	动作姿势不规范、方法运用不合理、技术不熟练程、节奏、动作协调性、劲力、拳种风格特点不突出
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